
Atto Dirigenziale
N. 2023 del 12/09/2018

Classifica: 010.18.01 Anno  2018 (6903674)

Oggetto S.R.T. 222 CHIANTIGIANA VARIANTE ALL'ABITATO DI GRASSINA. 
NULLA  OSTA  ALLO  SVINCOLO  DELLE  SOMME  DEPOSITATE 
PRESSO  LA  RAGIONERIA  TERRITORIALE  DELLO  STATO  IN 
FAVORE DEI SIGNORI QUINTI TRAMBUSTI.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Viste  le  istanze  del  18/08/2018  dei  signori  Quinti  Roberto  e  Trambusti  Marisa,  pervenute  al 
protocollo dell'Ente il 27/08/2018 rispettivamente ai numeri 39739 e 39740, con le quali richiedono 
lo svincolo dell’indennità di esproprio e di occupazione finalizzata all'esproprio  depositate presso 
la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato, relativa alle aree di loro proprietà per la 
realizzazione della “ S.R. 222 “Chiantigiana” - Variante in loc. Grassina”.
Dato atto che :

- che con atto dirigenziale n. 4314 del 19/11/2014, emanato ai sensi  dell’art.  22 bis del 
D.P.R.  n.327/2001,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.302/2002,  sono  state  stabilite  le 
indennità d’esproprio da corrispondere a titolo provvisorio agli aventi diritto relative agli 
immobili da espropriare per esecuzione dell’intervento in oggetto;

- che nel suddetto Decreto n. 4314/2014 l’indennità  provvisoria di  esproprio riferita  alle 
particelle del Foglio di mappa n. 42 di Bagno a Ripoli nn. 658 (seminativo arborato) da 
espropriare  per  mq.  588,  606  Catasto  Fabbricati  cat.  C/2  (magazzino)  da  espropriare 
interamente  per  mq.  148,  602  (uliveto)  da  espropriare  per  mq.  20  e  605  (seminativo 
arborato) da espropriare per mq. 49 da corrispondere alla ditta catastale Quinti Roberto e 
Trambusti Marisa è stata determinata in € 166.916,00; 

- che  il  suddetto  decreto  è  stato  notificato  alle  ditte  catastali  intestatarie  sia  ai  fini 
dell’immissione in possesso sia per l’accettazione dell’indennità proposta;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2023 del 12/09/2018

1/3



- che, il giorno 5 del mese di febbraio 2015, in fase di immissione in possesso dei beni sono 
stati  rilevati  alcuni  manufatti  inizialmente  non  inseriti  nell’indennità  provvisoria  di 
esproprio così  come determinata  dal  Decreto  4314/2014,  per i  quali  l’indennità  risulta 
essere di € 7.985,00;

- che,  nella  stessa  sede  di  redazione  del  verbale  di  consistenza  la  ditta  catastale 
Quinti/Trambusti ha rappresentato che per il capannone (ad uso magazzino) ubicato sulla 
particella 606 è stata presentata istanza di concessione in sanatoria ex art. 39 L. 724/94 al 
Comune di Bagno a Ripoli in data 01/03/1995;

- che  il  Comune  in  data  04/07/1997  ha  disposto  il  diniego  della  suddetta  istanza, 
ingiungendo contestualmente la demolizione dei manufatti;

- che,  a  seguito  di  ricorso,  il  TAR  Toscana  con  sentenza  01456/2014  ha  annullato 
l’ordinanza di demolizione;

- che  la  proprietà  era  in  attesa  del  rilascio  della  concessione  in  sanatoria  da  parte  del 
Comune di Bagno a Ripoli;

- che con comunicazione del 04/03/2015, pervenuta al Protocollo dell’Ente il 09/03/2015 n. 
0128079/2015 la ditta catastale in questione ha prodotto una serie di osservazioni in merito 
possibilità di modificare l’attuale progetto della viabilità secondaria nel tratto che interessa 
l’esproprio del capannone (ad uso magazzino), con conseguente demolizione, utilizzando, 
in alternativa, aree di proprietà della ditta stessa, part. n. 1440 (ex 606) per mq. 144;

- che con nota prot. int. n. 724/2015 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Carlo 
Ferrante, ha accolto tale proposta;

- che quindi, in base conteggi relativi alla parte soggetta ad esproprio e più precisamente per 
le particelle nn. 1417 sem. arb. (ex 658) da espropriare per mq. 588, 1441 resede fabb. (ex 
606) da espropriare per mq. 534, 1408 uliv. (ex 602) da espropriare per mq. 20, 1410 sem. 
arb. (ex 605) da espropriare per mq. 49,  l’indennità  di esproprio risultava essere di € 
42.613,30;

- che in base ai conteggi relativi alla parte effettivamente occupata e più precisamente per le 
particelle nn. 1417 (mq. 588), 1432 (mq. 153,44+632), 1408 (mq. 20) e 1410 (mq. 49) 
l’indennità preordinata all’esproprio risultava essere di € 6.001,29;

- che invece, in base ai conteggi relativi alla parte soggetta a cessione e più precisamente per 
la particella n. 1440 (ex 606) da acquisire per mq. 144, il corrispettivo risultava essere di € 
9.059,92;

- che  con  note  nn.  0251209/2015  e  0251196/2015  del  08/05/2015,  indirizzate 
rispettivamente  ai  signori  Quinti  Roberto  e  Trambusti  Marisa,  l'ufficio  espropri  ha 
provveduto alla trasmissione di detta stima delle indennità a seguito della richiesta della 
proprietà di variazioni delle aree da assoggettare ad esproprio;

- che con note del 27/05/2015 pervenute al Protocollo dell’Ente il 09/06/2015 nn. 0310905 e 
0310908 rispettivamente dei signori Quinti Roberto e Trambusti Marisa hanno dichiarato 
di accettare la stima suindicata in particolare: la riduzione di consistenza dell’area soggetta 
ad esproprio e la cessione di una ulteriore porzione della particella n. 606 del Foglio  42 di 
Bagno a Ripoli, l’indennità di occupazione finalizzata all’esproprio riguardante dei beni 
mobili oggetto dell’esproprio, l’indennità di esproprio riguardante i beni mobili oggetto di 
esproprio e il corrispettivo per la cessione di una ulteriore porzione della particella n. 1440 
(ex 606) del Foglio di mappa 42 di Bagno a Ripoli;

- che quindi si è provveduto, per le aree soggette ad esproprio, quale indennità di esproprio, 
al  pagamento  di  €  12.921,00 e  al  deposito  di  €  29.692,30,  in  attesa  del  rilascio  della 
concessione  in  sanatoria  e  per  le  aree  soggette  a  cessione,  quale  corrispettivo,  al 
pagamento  di  €  1.053,00  e  all’impegno  di  €  8.006,90  con  successivo  pagamento 
condizionato al rilascio della concessione in sanatoria ed infine per le aree effettivamente 
occupate dal 05/02/2015 compresi  i  manufatti  accertati  in tale  data,  quale  indennità  di 
occupazione  preordinata  all’esproprio,  al  pagamento  di  €  442,63  e  al  deposito  di  € 
5.558,66, in attesa del rilascio della concessione in sanatoria;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2023 del 12/09/2018

2/3



- che in favore di Quinti Roberto e Trambusti Marisa risulta depositato presso la Ragioneria 
Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato l'importo complessivo di  € 35.250,96 come 
segue: € 17.625,48 apertura deposito n. 1262341 del 18/06/2015 in favore di Quinti e € 
17.625,48 apertura deposito n. 1262342 del 18/06/2015 in favore di Trambusti;

- che è stato emesso il decreto di esproprio n. 2704 del 16/07/2015 per le aree oggetto di 
esproprio e sottoscritto il contratto di compravendita del 24/01/2017 Rep. n. 21660 per le 
aree oggetto di cessione;

- che la proprietà nelle vie brevi ha trasmesso a questo Ente  la concessione in sanatoria 
rilasciata dal Comune di Bagno a Ripoli; 

- che,  quindi,  i  signori  Quinti  Trambusti  hanno  pieno  diritto  allo  svincolo  dell’importo 
complessivo  di  €  35.250,96  quale  indennità  di  esproprio  e  indennità  di  occupazione 
finalizzata all'esproprio;

- che  non sono pervenute  a  tutt’oggi  opposizioni  da  parte  di  terzi  né alla  misura  né al 
pagamento delle indennità in oggetto;

- che l’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 11 comma 5 
della Legge 413/1991;

- che i terreni di cui sopra, alla data del decreto di esproprio risultano liberi da ipoteche e 
non gravanti da diritti reali di garanzia;

Visti:
 il D.P.R. n. 327/2001 “ Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;
 il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27/2017;

 DISPONE
Per quanto espresso in premessa:

-  che  nulla  osta  a  che  la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  Firenze  e  di  Prato  provveda  a 
svincolare l’importo complessivo di € 35.250,96 a favore dei seguenti beneficiari proprietari delle 
particelle al Catasto Terreni di Bagno a Ripoli espropriate con A.D. 2704/2015 per la realizzazione 
dell'intervento in oggetto, come segue: 
€  17.625,48 a  favore  di  Trambusti  Marisa nata  a  Bagno  a  Ripoli  il  20/08/1936  c.f. 

TRMMRS36M60A564X  proprietaria  per  1/2,  da  prelevare  sul  deposito  n.  1262342  del 
18/06/2015; 

€  17.625,48 a  favore  di  Quinti  Roberto  nato  a  Greve  in  Chianti  il  14/07/1934  c.f. 
QNTRRT34L14E169D  proprietaria  per  1/2,  da  prelevare  sul  deposito  n.  1262341  del 
18/06/2015; 

- che il presente atto venga trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato, 
Ufficio Cassa DD.PP..

Firenze            12/09/2018                   

CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 
ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP ed  i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2023 del 12/09/2018

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2023 del 12/09/2018
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

